
fi lo xé ra (a nép nyelv ben sző lő gyö -
kér te tű, sző lő fé reg) a sző lőn kí -
vül más nö vény fa jo kon nem ta -

lál ha tó meg. A sző lő gyö ke rén és le ve -
lén élős kö dik na gyobb cso por tok ban,
sár gás zöld szí nű, mintegy 1,5 mm
nagy sá gú ro var. Szí vó ká já val a sző lő
ned vei vel táp lál ko zik, en nek kö vet kez -
té ben du do rok ke let kez nek a nö vény
gyö ke rén, ame ly ké sőbb el hal. Ezek a
du do rok a haj szál gyö ke re ken hosszú

nyúl vá nyú, ap ró, kör te ala kú meg vas -
ta go dá sok for má já ban, a va stag gyö ke -
re ken pe dig akár ököl  nagy sá gú tor zu -
lá sok for má já ban fi gyel he tők meg.
A föld fe lett a gyen gén fej lett vesszők,

a sár gu ló vagy hal vány levelek, a bo -
gyó tö pö rö dés, a tör pe für tös ség jel zik
a kár te vő je len lé tét. A fi lo xé ra egy köz -
pon ti hely ről (amely ma ga a fer tő zött
tő ke) kiin dul va kör kö rö sen ter jed, s a
sár gu ló sző lő le ve lek már messzi ről jel -
zik a fer tő zést. 
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A fi lo xé ra pusz tí tá sa 
Ma gyaror szá gon 1875-ben tűnt fel a fi lo xé ra, amely tíz év alatt ki pusz tí tot ta tör té nel mi 

bor vi dé keink ül tet vé nyei nek kö zel 40%-át, de vol tak olyan me gyék is (pl. Esz ter gom,
Nóg rád), ame lyek ben a kár té tel kö zel 100%-os volt. A fi lo xé ra vész ha tal mas vesz te sé get 
oko zott a ma gyar sző lő bir to kos ság nak. A vál ság mély pont ja az 1890-es évek el ső fe lé ben

kö vet ke zett be, ami kor Ma gyaror szág sző lő te rü le tei nek nagy sá ga a kár te vő
meg je le né se előt ti 350 ezer hek tár ról ke ve sebb mint 200 ezer hek tár ra szo rult vissza. 
A fi lo xé ra vész pon tot tett a ha gyo má nyos sző lő- és bor kul tú ra év ez re des fej lő dé sé re,

de egy ben elin dí tó já vá vált mo der ni zá lá sá nak is. 
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A fi lo xé rá nak szűz nem zés sel tör té -
nő sza po ro dás út ján – ég haj lat tól füg -
gően – nagy szá mú nem ze dé ke jön lét -
re. Ma gyaror szá gon a kár te vő szá má -
ra ked ve ző kö rül mé nyek kö zött 7-8
nem ze dék je le nik meg éven te, ami egy
anyá tól mintegy 20 mil lió utó dot je lent
a sza po ro dá si idő szak so rán. Fran ciaor -
szág ban 10-14, Né metor szág ban 5-6
nem ze dék fej lő dik ki egy év alatt, te hát
az ég haj la ti kü lönb sé gek igen je len tős
té nye ző nek szá mí ta nak a kár te vő sza -
po ro dá sa szem pont já ból, ami az érin -
tett or szá gok ban nagy kü lönb sé gek hez
ve ze tett a vész ter je dé sé nek in ten zi tá -
sá ban és a fi lo xé ra el le ni vé de ke zés mó -
do za tai ban. A ro var ter je dé se az ég haj -
la ti vi szo nyo kon kí vül nagy mér ték ben
függ a dom bor za ti adott sá gok tól, il let -
ve at tól, hogy mi lyen mér ték ben egy -
be füg gő az adott ül tet vény te rü let. (Ez
egy ben saj nos azt is je len tet te, hogy a
kár te vő a leg ne ve sebb bor vi dé ke ken
ter jedt a leg gyor sab ban.) 

A fi lo xé rát 1854-ben (egyes sza kí rók
sze rint 1856-ban) fe dez ték fel Észak-
 Ame ri ká ban. Asa Fitch, a ro var tan New
York ál lam be li tu dó sa ír ta le elő ször, és
a Pem phi gus vi ti fo li a ne ne vet ad ta ne -
ki. A 19. szá zad kö ze pé től a ten ge ren -
tú li ke res ke de lem egy re nö vek vő le he -
tő sé geit ki hasz nál va a nagy eu ró pai
bor ter me lő or szá gok ban egy re több fi -
gyel met for dí tot tak a töb bet ter mő,
jobb mi nő sé gű bort adó, il let ve az idő -

já rás vi szon tag sá gai nak job ban el lenál -
ló sző lő faj ták be szer zé sé re. 

El ső sor ban Fran ciaor szág ban kí sér -
le tez tek a ha gyo má nyos faj ták nál erő -
sebb ame ri kai sző lők kel, ame lye ket
nem kel lett a liszt har mat el le ni – so -
kak ban ide gen ke dést ki vál tó – kén po -
ro zás sal ke zel ni. Nem meg le pő te hát,
hogy a fi lo xé rát a kon ti nen sen elő ször
Fran ciaor szág ban ész lel ték 1865-ben,
s in nen ter jedt to vább a kör nye ző ál la -
mok ba. Né metor szág ban 1867-ben,
Por tu gá liá ban 1870-ben, Spa nyolor -
szág ban 1877-ben, Olaszor szág ban
1879-ben fe dez ték fel a kár te vőt. 1872-
ben az auszt riai Klo ster neu burg ban,
a hí res sző lé sze ti kí sér le ti te le pen –
ahon nan a Mo nar chia egész te rü le té -
re szál lí tot tak sza po rí tó anya got – is
fel tűnt, de nem vet ték ko mo lyan. 

1868-ban Plan chon mont pel lier -i ta -
nár nak vé let le nül (a be teg tő ké ket
kiásó mun ká sai fé lig kiás tak egy egész -
sé ges nek lát szó tő két is) si ke rült azo -
no sí ta nia a sző lők pusz tu lá sá nak oko -
zó ját, amit a tölgy fa már is mert kár te -
vő je, a Phi lo xe ra qu er cus után Phi lo xe -
ra va stat rix nak ne ve zett el. 

A VÉ DE KE ZÉS EL SŐ FOR MÁI

A kár te vő meg je le né se kor az ir tás sal
tör té nő vé de ke zést al kal maz ták ott,
ahol a kör nye ző, még nem fer tő zött te -

rü le tek meg men té se volt az el sőd le ges
cél. Ez azon ban ak kor volt ha té kony,
ha a ta lajt a sző lő ül tet vény kiir tá sa
után – ame lyet a sző lő tő ke és a kiásott
gyö kér zet tel jes elége té sé nek kel lett
kö vet nie – erős szén ké ne ge zés sel fer -
tőt le ní tet ték. Te kint ve, hogy meg je le -
né se után a fi lo xé ra ál ta lá ban ro ha mos
gyor sa ság gal nagy te rü le te ken kez dett
el ter jed ni, ezt a vé de ke zé si el já rást
csak a kár te vő meg je le né sé nek kez de -
te kor, kis te rü le te ken al kal maz ták. Az
egyet len ki vé tel Né metor szág volt,
ahol az ég haj lat nak kö szön he tően vi -
szony lag las san sza po ro dott és ter jedt
a kár te vő.

A víz zel tör té nő elárasz tást 1874-ben
Fau con fran cia mér nök és sző lő bir to -
kos al kal maz ta elő ször, s már fé lig el -
pusz tult sző lő ül tet vé nyeit si ke rült is
ez zel a mód szer rel meg men te nie.
Nagy hát rá nya volt, hogy csak ke vés
he lyen, tel je sen sík te re pen le het al kal -
maz ni, té len, eny he klí ma mel lett a
nedv ke rin gés meg szűn te után. Ugyan -
is ha a ve ge tá ciós idő szak ban al kal -
maz ták az el já rást, nem csak a kár te vő,
ha nem a sző lő is ki pusz tult. Emel lett
igen költ sé ges volt, mert 55–70 na pig
kel lett tar ta ni a 20-25 cm-es víz ma gas -
sá got, de ha té kony is, te kint ve, hogy
az el já rás után a kár te vő je len lé te az
így ke zelt ül tet vény ben tel je sen meg -
szűnt. To váb bi hát rá nya volt, hogy a
kö ze li, árasz tás ra nem al kal mas fi lo xé -



ra le pett te rü le tek ről az élős di ál ta lá -
ban egy-két éven be lül új ra vissza ke -
rült a már men te sí tett ül tet vény be, így
az el já rást két-há rom éven ként meg
kel lett is mé tel ni. Ha azon ban a kö zel -
ben nem vol tak fer tő zött ül tet vé nyek,
az elárasz tás hu za mo sabb idő re meg -
ol dást je lent he tett. 

A szén ké neg gel va ló gyé rí tést elő -
ször Thé nard fran cia sző lő bir to kos al -
kal maz ta ül tet vé nyei ben az 1860-as
évek vé gén. A kez de ti si ke rek után
azon ban – mint utó lag ki de rült, a túl -
ada  go lás miatt – nem si ke rült ko mo -
lyabb ered mé nye ket elér nie. 1873-ban
csök ken tett mennyi sé gű szén ké neg gel
új ra kezd te kí sér le teit. Ki de rült, hogy a
szén ké neg a kár te vő tel jes kiir tá sá ra
ugyan al kal mas, de olyan mennyi ség
kell hoz zá, ami ma gát a sző lőt is el -
pusz tít ja. Ugyanak kor a sző lő re nem
ár tal mas ki sebb ada gok ban al kal maz -
va olyan mér ték ben gyé rí ti a fi lo xé ra
po pu lá ció ját, hogy az nem ké pes el -
pusz tí ta ni az ül tet vényt, amely nek ter -
mő ké pes sé ge, csök kent mér ték ben
ugyan, de meg ma rad. 

A szén ké ne ge zés cél ja te hát a fi lo xé -
rá val fer tő zött ül tet vé nyek ter mő ké -
pes sé gé nek mi nél hosszabb ideig tör -
té nő fenn tar tá sa volt. En nek ér de ké -
ben az ül tet vény ta la ját olyan mennyi -
sé gű szén ké neg gel (kb. 4x24 gramm
egy tő ke kö rül 15 cm su ga rú kör ben)
mér gez ték, amely a kár te vő po pu lá ció -
ját már je len tős mér ték ben rit kí tot ta,
de a sző lő tő ké nek még nem ár tott. 

A szén ké neg (szén-di szul fid) záp to jás -
sza gú, il lé kony, szín te len, a víz nél ne he -
zebb fo lya dék, gáz ál la pot ban pe dig a le -
ve gő nél ne he zebb és rop pant gyú lé -
kony. Föld be jut ta tá sá nak mód ja az volt,
hogy az ún. szén ké neg fecs ken dő vel
(amely legin kább egy nagy mé re tű in jek -
ciós tű re ha son lít) köz vet le nül a sző lő -
tő ke mel lett a ta laj ba fecs ken dez ték,
ahol mér ge ző gáz zá átala kul va el pusz -
tí tot ta a fi lo xé rát. Az el já rást éven te egy -
szer, legin kább köz vet le nül a szü ret után
vagy ko ra ta vasszal, még a sző lő fa ka dá -
sa előtt al kal maz ták, ki vé ve a ned ves ta -
la jú ül tet vé nye ket, ahol nyá ron gyé rí tet -
tek. En nek oka az volt, hogy túl ned ves
ta laj ban a mé reg nem elég ha tá sos. 

A gyé rí tést vég zők nek ar ra is ügyel -
niük kel lett, hogy túl szá raz, re pe de zett
se le gyen a föld, mert ilyen eset ben az
il lé kony gáz ha mar el pá rol gott. Ezért a
szén ké ne ge zők után a nap szá mo sok

(tö mők) a szén ké neg fecs ken dő ál tal a
föld ben nyi tott rést egy bot tal (tö mő -
fá val) be töm ték, hogy a föld ből „ne jöj -
jön ki az erő”. A si ke res gyé rí tés fel té -
te le volt még a ta laj legalább 30 cm-es
vas tag sá ga, en nél vé ko nyabb ta la jon
a mun ká la tok nem ve zet tek si ker re.
(Ezért pl. To kaj-Hegy al ján már nem is
pró bál koz tak ez zel a mód szer rel.) 

Azt, hogy az el já rást mi lyen idő kö -
zön ként kel lett megis mé tel ni, a ta laj
és az ég haj la ti adott sá gok szab ták meg.
Ál ta lá ban éven ként, sze ren csé sebb
eset ben két éven ként kel lett rá sort ke -
rí te ni. Ez zel az el já rás sal 1880-ban már
több mint 3000 hek tár ül tet vényt tar -
tot tak fenn Fran ciaor szág ban, s a gyé -
rí tés be ke rült a sző lő éves mun ka fo lya -
ma tai kö zé. Igaz, hogy ez az el já rás
meg nö vel te a ter melt bor ön költ sé gét,
de le he tő sé get, időt adott a sző lő bir to -
ko sok nak a fi lo xé ra el le ni vé de ke zés
vég le ges meg ol dá sá nak meg ta lá lá sá ra. 

Ma gyaror szá gon költ sé ges és ne héz -
kes volta miatt (a szén ké ne get, amely
rob ba nás ve szé lyes is volt, hor dók ban
kel lett fel vin ni a sző lő he gyek re, ezen -
kí vül az így ke zelt ül tet vényt trá gyáz -
ni is kel lett) elő ször a nagy bir to ko kon
pró bál ták ki, s a kis bir to ko sok az ál la -
mi pro pa gan da el le né re is csak évek
múl tán, az ered mé nye ket lát va kezd -
ték el sző lői ket szén ké ne gez ni. Az em -
lí tett okok miatt Ma gyaror szá gon a
szén ké ne ge zés ben rej lő le he tő sé ge ket
nem hasz nál ták ki kel lő kép pen, s az
így ke zelt te rü le tek nagy sá ga a fer tő -
zött ül tet vény te rü le tek egé szé hez ké -
pest mind vé gig vi szony lag ala csony
ma radt. A szén ké ne ge zés leg főbb hát -
rá nya az volt, hogy az ere de ti ter mő -
ké pes sé get tel jes mér ték ben nem le -
he tett hely reál lí ta ni. Ezért a kár te vő le -
győ zé sé hez vé gül más mód sze rek hez
kel lett fo lya mod ni. 

A fi lo xé ra el le ni küz de lem el ső sza -
ka szá ban (amely az olt vá nyok ból ál ló
ül tet vé nyek te le pí té sé nek meg kez dé -
séig tar tott) az ir tás és a szén ké ne ge -
zés mel lett a vé de ke zés fő esz kö ze a
fer tő zött te rü le tek köz igaz ga tá si zár -
lat alá vé te le volt. A vész le pett ül tet vé -
nyek kel bí ró vá ro sok, fal vak ha tá rá nak
zár lat alá he lye zé se azt je len tet te, hogy
az adott te le pü lés ről gyö ke res vagy
gyö kér te len (sima) sző lő vesszőt, sző -
lő nö vényt, sző lő le ve let és „ál ta lá ban a
sző lő min den egyéb alkat ré szét” a sző -
lő fürt ki vé te lé vel más te le pü lés te rü le -
té re ti los volt át vin ni. Ugyan csak ti los
volt „bár mi lyen fa vagy cser fa sze rű ül -
tet vény, hasz nált sző lő osz lo pok és sző -
lő ka rók, va la mint sző lő le vél be cso ma -

golt bár mi lyen tárgy” ki vi te le. Ti los volt
a fer tő zött te rü le tek nap szá mo sait
vész men tes ül tet vé nyek ben fog lal koz -
tat ni, mert ru há ju kon és szer szá mai -
kon ma guk kal hur col hat ták a kár te vőt.
(A fi lo xé ra vész ha tá sá ra ala kult ki az a
szo kás, hogy a sző lő bir tok nak ren del -
kez nie kel lett a nap szá mo sok mun ká -
já hoz szük sé ges esz kö zök kel.) 

Ezek a ren del ke zé sek a kö zös ha tá -
rú, zár lat alá he lye zett köz sé gek egy -
más kö zöt ti for gal mát ál ta lá ban nem
kor lá toz ták. A zár lat alá vé tel fon tos
ele me volt a fi lo xé ra el le ni vé de ke zés -
nek, de mint lát ni fog juk, sok eset ben
a ter mé sze ti adott sá gok vagy az em -
be ri fe le lőt len ség miatt nem ér te el cél -
ját. En nek el le né re a szén ké ne ge zés sel
és az ir tás sal együtt fo ga na to sít va ar -
ra al kal mas volt, hogy a fi lo xé ra ter je -
dé sét a vé de ke zés vég le ges mód já nak
meg ta lá lá sáig va la me lyest las sít sa.

A HO MOK TA LAJ RA TE LE PÍ TÉS

A fi lo xé rá val va ló hosszú tá vú együtt -
élés egyik le he tő sé ge az im mú nis ho -
mok ta laj ra tör té nő te le pí tés volt. Ezt
a megol dást el ső ként Fran ciaor szág
dé li ré szén al kal maz ták. Itt vet ték elő -
ször ész re, hogy az ál ta lá nos pusz tu lás
kö ze pet te a kár te vő ter je dé se a Föld -
kö zi-ten ger ho mo kos part vi dé kein lé -
vő ül tet vé nyek nél megállt. E je len ség
ta nul má nyo zá sa so rán de rült ki, hogy
a ho mokta laj nem ta pad szo ro san a
sző lő gyö ke rei hez, nin cse nek ben ne re -
pe dé sek, lyu kak, ame lyek elő se gí te nék
a fi lo xé ra moz gá sát, ezen kí vül a ho -
mok ta laj szá raz, a ned ves ség hiá nya
pe dig to vább pusz tít ja az élős dit. 

Ezután szá mos kí sér le tet vé gez tek a
Cap- Pi ne de ne vű fi lo xé ra kí sér le ti te le -
pen, ame lyek so rán az is ki de rült, hogy
a fi lo xé ra le pett sző lő gyö ke rek ről ho -
mok ba ül te tés után a kár te vő né hány
hét alatt tel jes mér ték ben el tű nik.
Megál la pí tot ták azt is, hogy a ta laj nak
a fi lo xé ra men tes ség hez legalább 70%
tisz ta ho mo kot kell tar tal maz nia, és a
75%-ot meg ha la dó ho mok tar ta lom
már tel jes vé del met nyújt a kár te vő vel
szem ben. 

Miu tán ezek a fel fe de zé sek tel jes bi -
zo nyos ság gal beiga zo lód tak, va ló sá gos
sző lő te le pí té si láz tört ki Fran ciaor szág
dé li – a Föld kö zi-ten ger és az At lan ti-
óceán mel lett fek vő – part vi dé kein, és
né hány év ti zed múl va már ha tal mas
sző lő ül tet vé nyek bo rí tot ták az ad dig
sen ki nek sem kel lő ho mo kos sík vi dé -
ket. Igaz ugyan, hogy az itt ter mett bo -
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rok nem ve het ték fel a ver senyt a nagy
hí rű fran cia bor vi dé kek bo rai val, de kö -
zép mi nő sé gű és ol csó asz ta li bo rok
nagy mennyi sé gű előál lí tá sá ra tö ké le te -
sen al kal ma sak vol tak a hek tá ron ként
300(!) hek to li ter ter mést is adó ül tet -
vé nyek, me lyek lét re jöt te egy új, ho mo -
ki bor kul tú ra fel vi rág zá sát je len tet te.
Ezért vált nagy je len tő sé gű vé Ma gyaror -
szá gon is a ho mo ki sző lő kul tú ra.

A SZŐ LŐ MŰ VE LÉS FOLY TA TÁ SA
KÖ TÖTT TA LA JO KON: 

OLT VÁNY ÜLTET VÉ NYEK
LÉT RE HO ZÁ SA

A fi lo xé ra vég le ges le küz dé sé nek má -
sik le het sé ges mód ját a nem im mú nis,
kö tött ta la jú sző lők ben (ami lye nek Ma -
gyaror szág tör té nel mi bor vi dé kei nek
ültet vé nyei is vol tak) a vad ame ri kai
fajok ból (di rekt  ter mők ből) ál ló ül tet -
vé nyek lét re ho zá sa, il let ve ezek nek a
fa jok nak eu ró pai vesszők kel va ló beol -
tá sa és az így lét re ho zott olt vá nyok ból
ál ló ül tet vé nyek te le pí té se je len tet te.
Az ilyen olt vá nyok ból ál ló ül tet vé nyek -
ben a fi lo xé ra már nem volt ké pes na -
gyobb mér vű pusz tí tás ra. A kí sér le tek
so rán ugyanis be bi zo nyo so dott, hogy
ezek nek a faj ták nak az el lenál ló ké pes -
sé gét nem pusz tán az eu ró pai sző lő faj -
tá ké nál erő sebb és dú sabb gyö kér zet
eredményezi, ha nem alap ve tően az,
hogy tö mö rebb és fá sabb gyö kér szer -
ke ze tük ha té ko nyab ban tud el lenáll ni
a kár te vő nek, amely nem ké pes azt –
mint az eu ró pai faj ták nál – a gyö kér
bel ső szer ke ze téig szí vó ká já val át lyu -
kasz ta ni s így a gyö kér zet egé szét el -
pusz tí ta ni. 

Az olt vány sző lők te le pí té se azon ban
két újabb prob lé mát ve tett fel, ame lye -
ket csak az el ső te le pí té sek ta pasz ta la -
tai nak fi gye lem be vé te le után, újabb ne -
héz sé gek árán si ke rült megol da ni. A fi -
lo xé rá nak el lenál ló olt vá nyok a fel hasz -
nált ame ri kai ala nyok nak a ta laj hoz
és az ég haj la ti adott sá gok hoz va ló al -
kal maz ko dó ké pes sé ge (adap tá ció ja)
szem pont já ból több cso port ra osz lot -
tak. A he lyes alany vá lasz tás csak ak kor
vált le het sé ges sé, ami kor a sző lő he gye -
ken hely ben el vég zett kí sér le tek alap -
ján az ál lam már bor vi dé ken ként be -
vált ala nyo kat tu dott aján la ni a sző lők
felújí tá sá ra ké szü lő gaz dák nak. (Ma -
gyaror szá gon a mi nisz té rium 1883-
ban ál lít tat ta össze a kü lön bö ző bor vi -
dé kek re aján lott faj ták jegy zé két.) 

A ta laj hoz va ló al kal maz ko dás prob -
lé má já nak megol dá sát vé gül is az ame -

ri kai hib rid ala nyok je len tet ték, me lyek
lét re ho zá sá ban út tö rő sze re pe volt Te -
le ki Zsig mond vil lá nyi sző lő bir to kos -
nak és sző lő ne me sí tő nek. Mész tű rő,
gyors nö ve ke dé sű ne me sí tett alany faj -
tái a 20. szá zad el ső év ti ze dé nek vé gé -
re nem csak Ma gyaror szá gon vál tak be,
ha nem az egész vi lá gon is mert té és ke -
re set té vál tak. A má so dik fő prob lé ma
az ol tás si ke res sé ge volt, ez pe dig az
ol tá si mód tól füg gött. A ma gyar sző lő -
mű ve lés ben az ol tás (legin kább ba ra -
nyai zöl dol tás) már a fi lo xé ra előtt is
is mert volt. Na gyobb mér té kű olt vány -
ké szí tés re azon ban nem volt szük ség,
az el já rást csak egy-egy rit ka sző lő faj -
ta vagy rosszul ter mő tő ke ese té ben al -
kal maz ták. Ma gyaror szá gon a fi lo xé ra -
vész ha tá sá ra el ső sor ban a zöld ol tás
(ha sí ték ba ol tás), az an gol pá ro sí tás és
a szem zés ter jedt el. 

AZ 1893. ÉVI BOR TÖR VÉNY
ÉS A HEGY KÖZ SÉ GI TÖR VÉNY

MEG SZÜ LE TÉ SE

A fi lo xé ra vész mély pont ján az ag rár-
szak igaz ga tás meg pró bál ta meg te rem -
te ni a sző lő- és bor ága zat ki bon ta ko -
zá sá nak tör vé nyi fel té te leit és így biz -
to sí ta ni az ága zat jö vő jét. Fon tos elő -
re lé pést je len tett en nek te rü le tén a
hosszas elő ké szí tés után az év so rán
élet be lé pett 1893. évi XXIII. tör vény -
cikk, amely a kor szak egyik legát fo -
góbb szem lé le tű bo rá sza ti sza bá lyo zá -
sát ve zet te be. A ma gyar sző lé szet-bo -
rá szat tör té ne té ben kü lö nö sen fon tos
tör vény ha zánk el ső bor vi dé ki be so ro -
lá sát is rög zí tet te, és meg ha tá roz ta az
egyes vi dé ke ken te le pít he tő faj tá kat.
A faj ta jegy zék az 1883-as mi nisz té riu -
mi aján lá son ala pult, de fi gye lem be
vet te az el telt idő szak ta pasz ta la tait is.
A tör vény egyet len, de sú lyos hi bá ja az
volt, hogy bár meg til tot ta a mes ter sé -
ges bo rok for ga lom ba ho za ta lát, a tör -
köly bor (csi ger, lő re) ké szí té sét en ge -
dé lyez te, s ez a ké sőb biek ben a bor sza -
po rí tás part ta lan ná vá lá sá hoz ve ze tett.

A fi lo xé ra pusz tí tá sa, a felújí tás és a
szer ve zett nö vény vé de lem ér de ké ben
mind fon to sab bá vált a sző lő he gyek
köz igaz ga tá sá nak egy sé ges el vek sze -
rint tör té nő meg szer ve zé se. Az 1894.
évi, „A me ző gaz da ság ról és me ző rend -
őr ség ről” szó ló XII. tör vény cikk – a
fran cia rend szert kö vet ve – előír ta és
sza bá lyoz ta a hegy köz sé gek megala ku -
lá sát. A tör vény VIII. fe je ze te al kot ta
meg azo kat a jo gi-ad mi niszt ra tív ke re -
te ket, me lyek alap ján a sző lő bir to ko -

sok ön kor mány za ti ala pon ér dek vé del -
mi egye sü let té szer ve ződ het tek. 

A le he tő ség te hát meg te rem tő dött,
ugyanak kor nem volt kö te le ző él ni ve -
le. A hegy köz sé gek megala ku lá sá nak
elő se gí té se ér de ké ben azon ban a tör -
vény úgy ren del ke zett, hogy amennyi -
ben az adott bor vi dék gaz dái nak bir -
tok arány sze rin ti egy har mad ré sze
meg kí ván ja ala pí ta ni a szer ve ze tet,
úgy a töb bi bir to kos kö te les be lép ni a
hegy köz ség tag jai nak so rá ba. 

A hegy köz ség ha tás kö rét a tör vény
igen szé les re szab ta. Ide tar to zott töb -
bek kö zött az ül tet vé nyek őr zé se és a
hegy ren dé szet, a sző lő re konst ruk ció
össze han go lá sa, a fi lo xé ra, a pe ro nosz -
pó ra és egyéb sző lő be teg sé gek el le ni
vé de ke zés, va la mint a sző lő mű ve lé si
mó dok és bor ke ze lé si el já rá sok mo der -
ni zá ció já nak elő se gí té se. A hegy köz sé -
gek felada ta lett a felújí tás hoz szük sé -
ges sző lő vesszők és olt vá nyok be szer -
zé se, kö zös anya te le pek lé te sí té se, vin -
cel lé rek al kal ma zá sa. To váb bi előnyt
je len tett a hegy köz ség gaz dái nak szá -
má ra, hogy kö zö sen (nagy té tel ben) ol -
csób ban jut hat tak hoz  zá a felújí tás és
a vé de ke zés esz kö zei hez. A hegy köz sé -
gek szer ve zé sé ben tan fo lya mo kat tart -
hat tak, könyv tá rat ala pít hat tak, azaz
kul tu rá lis-szak mai te vé keny sé ge ket
foly tat hat tak. A hegy köz sé gek meg ala -
kí tá sá val já ró ked vez mé nyek te hát
újabb le he tő sé get je len tet tek a sző lő -
bir to ko sok szá má ra sző lőik felújí tá sá -
ra és az új kár te vők el le ni vé de ke zés re. 

A hegy köz sé gi tör vény ko moly elő -
re lé pést je len tett az ad dig min den ál -
la mi tá mo ga tás el le né re las san ha la dó
sző lő re konst ruk ció in téz mé nyes ke re -
tei nek he lyi meg te rem té sé ben. Ez az
évek óta zaj ló fo lya mat az 1896-os sző -
lő felújí tá si tör vény ben tel je se dett ki,
amely nemcsak az el pusz tult sző lők
felújí tá sá nak ad mi niszt ra tív-köz igaz ga -
tá si ke re teit szab ta meg, ha nem a sző -
lő mű ve lés kor sze rű ala pok ra he lye zé -
sé nek szak mai-ok ta tá si fel té te leit is
meg te rem tet te.

A SZŐ LŐ RE KONST RUK CIÓS
TÖR VÉNY

A ma gyar föld mű ve lés ügyi mi nisz té -
rium 1895-ben vég zett szá mí tá sai sze -
rint 1885–1895 kö zött éven ként mint-
egy har minc mil lió fo rint nem ze ti jö ve -
de lem- és egy mil lió fo rint köz vet len
adó kiesést oko zott a fi lo xé ra. Az egyéb
he lye ken ke let ke zett ká rok mér té két
még fel be csül ni sem tud ták. Az ag rár -



tár ca 1881 és 1895 kö zött je len tős
össze get, több mint két mil lió fo rin tot
köl tött a vé de ke zés tá mo ga tá sá ra. Mi -
u tán a kár te vő ek kor ra Ma gyaror szág
összes bor vi dé két el lep te, és a gyé rí té -
ses vé de ke zés csak a pusz tu lás las sí tá -
sá ra volt al kal mas, az ag rár tár ca ve ze -
té se elér ke zett nek lát ta az időt ar ra,
hogy a ma gyar sző lő kul tú ra meg men -
té sé nek le het sé ges mód jai ról tör vény -
ter ve ze tet ter jesszen a kép vi se lő ház
elé. En nek cél ja az volt, hogy köz pon -
ti lag ki dol go zott ter mesz tés tech no ló -
giai el vek alap ján az egész or szág ban
egy sé ge sen, a kor leg ma ga sabb szín vo -
na lán ál ló esz kö zök kel, táj egy sé gen -
ként a legal kal ma sabb faj ták kal, a leg -
kor szerűbb mű ve lés mó dok kiala kí tá -
sá val men jen vég be a re konst ruk ció.
Az 1896-ban el fo ga dott sző lő felújí tá si
tör vény en nek jo gi-ad mi niszt ra tív ke -
re  teit te rem tet te meg, és kiin du ló -
pont já vá vált az egész ága zat mo der -
ni zá ció já nak.

A sző lő re konst ruk ciós tör vény ren -
del ke zett a re konst ruk ció hoz szük sé -
ges olt vány mennyi ség ju tá nyos áron
tör té nő biz to sí tá sá ról. Ek kor már 1656
ka taszt rá lis hold (amely ből 656 ka -
taszt rá lis hold még nem ter me lő új te -
le pí tés volt) ál la mi anya te le pen folyt az
olt vány ter me lés, ezen kí vül 472 ka -
taszt rá lis hold ma gán kéz ben lé vő olt -
vány te lep mű kö dött, éves szin ten kö -
zel 45 mil lió db-os ter me lés sel. (Az új
ál la mi anya te le pek ter me lé sét is be szá -
mít va ez a szám 1898-ra meg ha lad ta a
60 mil lió db-ot, ami fe dez te az or szá -
gos re konst ruk ció tel jes szük ség le tét.) 

1896-tól kez dő dően hat éven át az
or szág gyű lés évi 200 000 fo rin tot (te -
hát össze sen 1 200 000 fo rin tot) bo csá -
tott a Föld mí ve lé sü gyi Mi nisz té rium
ren del ke zé sé re a fi lo xé ra el le ni vé de -
ke zés cí mén fo lyó sí tott össze gen felül.
Ez a fi lo xé ra el le ni vé de ke zés mód jait
ku ta tó kí sér le ti te le pek re, a vé de ke zés
ered mé nyei nek pro pa gá lá sá ra, a pin ce -
szö vet ke ze tek tá mo ga tá sá ra és egyéb,
a kár te vő el le ni küz de lem mel kap cso -
la tos in téz ke dé sek fi nan szí ro zá sá ra
volt fel hasz nál ha tó. 

A re konst ruk ció ra szánt ál la mi ked -
vez mé nyek ből (az olt vá nyok in gye nes
vagy ju tá nyos áron tör té nő biz to sí tá -
sa, ked vez mé nyes köl csön le he tő ség)
azon ban csak azok nak a fi lo xé ra le pett
hegy vi dé ki te rü le tek nek a tu laj do no sai
ré sze sül het tek, ame lyek már ki pusz -
tul tak vagy pusz tu ló fél ben vol tak, il let -
ve a felújí tás még nem fe je ző dött be
raj tuk, és ame lyek nek adott sá gai biz -
to sí tot ták, hogy a re konst ruk ció költ -

sé ges mun ká ja ne vesszen kár ba. (Az
im mú nis ho mo ki te rü le ten fek vő al föl -
di bor vi dék nem tar to zott a tör vény
ha tá lya alá.) Amennyi ben a ki pusz tult
sző lő te rü le tet az új ra te le pí tés re al kal -
mat lan nak mi nő sí tet ték, tu laj do no sa
más, ha son ló adott sá gú te rü le ten azo -
nos fel té te lek mel lett te le pít he tett a
tör vény ötö dik pa rag ra fu sa alap ján. Ez
azt je len tet te, hogy egy el pusz tult to -
ka ji ül tet vény he lyett nem le he tett pél -
dául Szek szár don sző lőt te le pí te ni. 

Fon tos szak mai elő re lé pést je len tett,
hogy a tör vény di rekt  ter mő ül tet vé -
nyek lét re ho zá sát nem tá mo gat ta.
Ezen kí vül előnyt él vez tek azok a gaz -
dák, akik nek egyet len vagy fő be vé te li
for rá suk a sző lő ter mesz tés volt. 

Az el pusz tult ül tet vé nyek felújí tá sa
azon ban mo dern sza kis me re te ket kö -
ve telt, s ezek nek je len tős szá mú sző -
lő ter mesz tő nem volt bir to ká ban.
Ezért a tör vény vég re haj tá si uta sí tá sát
Út mu ta tás a sző lő mű ve lés re, kü lö nös
te kin tet tel a phyl lo xé ra ál tal el pusz tí -
tott te rü le tek felújí tá sá ra cím mel a mi -
nisz té rium 1898-ban nagy pél dány -
szám ban kiad ta és igye ke zett mi nél
szé le sebb kör ben ter jesz te ni. A felújí -
tá si tör vény meg szü le té se nagy mér -
ték ben hoz zá já rult az el pusz tult ül tet -
vé nyek felújí tá sá hoz, te kint ve, hogy
biz to sí tot ta az új ra te le pí tés há rom fő
elő fel té te lé nek (a kel lő mennyi sé gű
sző lő olt vány ked vez mé nyes áron tör -
té nő be szer zé sé nek, a szak mai felügye -
let nek és a ked vez mé nyes hi tel fel vé tel -
nek) jo gi és ad mi niszt ra tív hát te rét. 

A SZŐ LŐ TE RÜ LET TO POG RÁ FIAI
ÁT REN DE ZŐ DÉ SE

Ma gyaror szág és Er dély ül tet vény te rü -
le tei nek nagy sá ga 1872 és 1896 kö zött
357 745 hek tár ról 202 865 hek tár ra
csök kent, ami 154 880 hek tár nak
(a tel jes sző lő te rü let több mint 40%-
ának) a pusz tu lá sát je len tet te. A fi lo -
xé ra kár té te le az egyes évek ben, il let -
ve te rü le ten ként azon ban en nél jó val
na gyobb volt, te kint ve, hogy 1896-ig
év ről év re egy re je len tő sebb mér ték -
ben új ra te le pí té sek re is sor ke rült.
A mi nisz té rium ada tai saj nos nem ad -
nak tel je sen meg bíz ha tó ké pet a te rü -
let csök ke nés fo lya ma tá nak egé szé ről,
ugyanis 1890-ig a vész le pett sző lő ket
is be le szá mí tot ták az ül tet vé nyek te -
rü le té be, ek kor tól vi szont nem. En nek
kö vet kez té ben az a ha mis kép ala kul -
hat ki ben nünk, hogy 1884-ig egyál ta -
lán nem pusz tí tott a fi lo xé ra, 1885 és

1890 kö zött csak el ha nya gol ha tó mér -
ték ben csök kent a sző lő ül tet vé nyek
össz te rü le te, ezután vi szont egy év le -
for gá sa alatt egy szer re kö zel 57 000
hek tárt pusz tí tott el a kár te vő. Ezért a
mi nisz té riu mi adat sor elem zé se kor ak -
kor já runk el he lye sen, ha ezt az 57 000
hek tárt az elő ző öt-hat év pusz tí tá sá -
nak szám lá já ra ír juk. (Mindeb ből saj nos
az kö vet ke zik, hogy er re az idő szak ra
vo nat ko zó lag az éves pusz tí tás mér té -
két nem tud juk megál la pí ta ni.) Az el -
követ ke ző évek erő tel je sen vál to zó
nagy ság ren dű (1892–93: 22 731 hek tár,
1893–94: 6258 hek tár, 1894–95: 16 977
hek tár) pusz tu lást hoz tak, s a fo lya mat
1895-ben ér te el „csúcs pont ját”. 

A fi lo xé ra 1896-ra Ma gyaror szág fi -
lo xé ra előt ti kö tött ta la jú sző lő ül tet -
vé nyei nek kö zel 90%-át (!) sem mi sí -
tet te meg, ez zel je len tő sen át ren dez -
te a ma gyar sző lő- és bor ter me lés
topog   rá fiai tér ké pét, el ső sor ban a tör -
té nel mi bor vidé kek ká rá ra és az al föl -
di bor ter me lés ja vá ra. 1872-ben a ma -
gyaror szá gi és erdé lyi sző lő te rü let
27%-a (kö zel 100 000 hek tár) volt ho -
mo ki ül tet vény, en nek azon ban csak
ki sebb há nya da le he tett im mú nis ta -
la jon. 1896-ban már a ter mő ké pes ál -
la pot ban lé vő sző lő ül tet vé nyek 35%-
a, azaz 74 386 hek tár volt bi zo nyo san
fi lo xé ra men tes te rü le ten. 

A fi lo xé ra ha tá sá ra 1886 és 1896 kö -
zött több mint 12 000 hek tár sző lőt te -
le pí tet tek a ho mo kon – el ső sor ban
Pest vár me gyé ben –, így ala kult ki az
a hely zet, hogy míg a du nán tú li sző lő -
te rü le tek mintegy 15-20%-a, az er dé lyi
te rü le tek nek 10%-a, ad dig a ti szán tú li
ül tet vé nyek nek már kö zel 50%-a volt
im mú nis ta la jon, a Du na–Ti sza kö zén
pe dig ez az arány 1896-ra meg ha lad ta
a 80%-ot. 

A fi lo xé ra men tes ta la jon lé te sí tett
sző lők szá za lé kos ará nya az olt vá nyok -
ból ál ló ül tet vé nyek te rü le té nek nö ve -
ke dé sé vel a ké sőb biek ben csök kent
ugyan, de a leg je len tő sebb to pog rá fiai
és gaz da sá gi vál to zást – az al föl di bor -
vi dék egyen ran gú vá vá lá sát ősi bor vi -
dé keink kel – ez már nem tud ta be fo -
lyá sol ni. Miu tán a hegy vi dé ki sző lő te -
rü le tek nek alig több mint 60%-át te le -
pí tet ték új ra, az al föl di bor vi dék sú lya
a 20. szá zad ban to vább nö ve ke dett,
1925-ben Ma gyaror szág ül tet vény te rü -
le té nek több mint 50%-a az al föl di bor -
vi dé ken fe küdt. Ez a fo lya mat vé gül oda
ve ze tett, hogy 1990-re Ma gyaror szág
kö zel 112 000 hek tár sző lő ül tet vény-te -
rü le té ből majd nem 70 000 hek tár az al -
föl di bor  vi dék hez tar to zott.
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